BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN

***

Số: 2529 CV/TĐTN-TG

“V/v triển khai Cuộc thi sáng tác biểu trưng
và bài hát cổ động, tuyên truyền Đại hội Đoàn
toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017-2022”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ninh Thuận, ngày 17 tháng 02 năm 2017

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 569-KH/TWĐTN-BTG, ngày 08/02/2017 của Trung ương Đoàn về tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (lô gô) và bài hát (ca khúc) cổ động, tuyên truyền Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017- 2022; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai một số nội dung như sau:

1. Triển khai rộng rãi Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi sáng tác biểu trưng (lô gô) và bài hát (ca khúc) cổ động, tuyên truyền Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017- 2022 đến các cơ sở Đoàn- Hội, cán bộ, đoàn viên, hội viên và thanh niên tại địa phương, đơn vị. Tích cực tuyên truyền, vận động và tạo điều kiện để cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị tham gia Cuộc thi đạt hiệu quả.

(Kế hoạch, thể lệ cuộc thi đăng trên Trang thông tin điện tử Tỉnh Đoàn)

2. Chủ động trong việc tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung và thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang mạng xã hội, các buổi sinh hoạt chi Đoàn- chi Hội; đồng thời, báo cáo số lượng tác phẩm tham gia dự thi về Tỉnh Đoàn (qua Ban Tuyên giáo) chậm nhất ngày 20/5/2017.
Nhằm góp phần giúp Cuộc thi sáng tác biểu trưng (lô gô) và bài hát (ca khúc) cổ động, tuyên truyền Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI có những tác phẩm âm nhạc, sản phẩm trực quan mang giá trị tư tưởng và tính nghệ thuật cao; thu hút sự tham gia đông đảo của các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên và thanh niên; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- TT. Tỉnh Đoàn;
- Các ban, đơn vị sự nghiệp Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, đăng wed.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
                 PHÓ BÍ THƯ

                    (Đã ký)
Phạm Thị Thanh Hường

THỂ LỆ
Cuộc thi sáng tác biểu trưng (lô gô) Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI,

nhiệm kỳ 2017-2022.

------------

1. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động ở trong nước và ngoài nước, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại Việt Nam đều có thể tham gia các Cuộc thi.
2. Số lượng tác phẩm dự thi: Không hạn chế.

3. Thời hạn dự thi: Ban Tổ chức cuộc thi nhận tác phẩm dự thi từ ngày phát động (15/02/2017) đến hết ngày 15/5/2017.

4. Nơi nhận bài dự thi, hồ sơ dự thi:
4.1. Nơi nhận bài dự thi: Bài dự thi có thể gửi qua đường bưu điện hoặc gửi trực tiếp về Ban Thanh niên Báo Tiền Phong, địa chỉ tại 15 Hồ Xuân Hương, Q. Hai Bà Trưng, Hà Nội; ĐT: (04) 39434031-120; nếu gửi qua bưu điện ngoài phong bì ghi rõ thông tin tham gia cuộc thi (họ tên, địa chỉ, số điện thoại liên hệ).

4.2.  Hồ sơ dự thi:
- Phiếu đăng ký dự thi bao gồm các nội dung: Tên tác giả đăng ký dự thi, nghệ danh (nếu có); chủ đề tác phẩm dự thi; ngày, tháng, năm sinh; số chứng minh nhân dân; địa chỉ liên hệ; số điện thoại liên lạc; số lượng tác phẩm dự thi và tác phẩm dự thi (trong trường hợp tác phẩm dự thi có đồng tác giả thì ghi đầy đủ thông tin của các tác giả).
- Bài dự thi gồm: Tác phẩm dự thi in màu (khổ A4) có kèm theo phần trình bày ý tưởng sáng tác, đĩa mềm file thiết kế.

5. Gợi ý nội dung, hình thức tác phẩm dự thi:
5.1. Nội dung:
- Thể hiện được ý nghĩa của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI là sự kiện chính trị quan trọng của tuổi trẻ cả nước. Thể hiện được tinh thần khẩu hiệu hành động của Đại hội XI, nhiệm kỳ 2017-2022 là: “Tiên phong- Gương mẫu- Đoàn kết- Sáng tạo”.

- Thể hiện được nội dung cổ vũ thanh thiếu nhi thi đua học tập, khởi nghiệp, lao động sáng tạo, tinh thần tình nguyện, xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Khắc họa nổi bật về những giá trị hình mẫu đoàn viên, thanh niên, đội viên thời kỳ mới “Tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn”.

- Thể hiện được mục tiêu công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2017 - 2022 là: Xây dựng lớp thanh niên có lý tưởng cách mạng, giàu lòng yêu nước, có đạo đức, lối sống lành mạnh, tiên phong, gương mẫu, tuân thủ pháp luật, yêu chuộng hòa bình và công lý. Cổ vũ thanh niên thi đua học tập, khởi nghiệp, lao động sáng tạo, làm chủ khoa học, công nghệ hiện đại; phát huy tinh thần tình nguyện, xung kích trong sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; thể hiện được các phong trào trọng tâm triển khai trong nhiệm kỳ này như: Phong trào Thanh niên tình nguyện, Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo, Phong trào Tuổi trẻ xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Kế thừa những giá trị truyền thống của Đoàn qua lịch sử các kỳ Đại hội, khẳng định vai trò và những đóng góp to lớn của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Ca ngợi phẩm chất đạo đức, tư tưởng, tinh thần ý chí, hoài bão, khát vọng cống hiến, khát vọng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của tuổi trẻ trong thời kỳ mới.

5.2. Hình thức:
- Tác phẩm dự thi được vẽ trên giấy trắng, khổ A4, màu tự chọn. Có sử dụng huy hiệu Đoàn; có thể sử dụng chữ số Latinh (số 11) hoặc sử dụng chữ số La Mã (XI) để thể hiện số kỳ của Đại hội.

- Các tác phẩm tham dự ngoài gửi bài dự thi phải gửi kèm bản thuyết trình ngắn gọn, súc tích. Tác phẩm kèm theo 01 CD file gốc thiết kế theo đúng kích thước.
- Hình thức sáng tạo, đơn giản, mang tính khả thi trong thi công.
- Tác phẩm dự thi được vẻ trên giấy trắng dày, cứng hoặc các phần mềm đồ họa với màu tự chọn. Chú ý đến phương án có thể thu nhỏ (để làm phù hiệu đeo) và có thể thực hiện trên nhiều chất liệu như: đồng, nhôm, gỗ, pha lê... (Cùng với mẫu sản phẩm có 01 mẫu thu nhỏ khoảng 3 - 4 cm2).

6. Quy định về tác phẩm dự thi:
- Tác phẩm dự thi phải là những sáng tác mới, chưa được sử dụng, chưa được công bố hoặc được công bố từ thời điểm phát động cuộc thi nhưng chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào trong và ngoài nước

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu tác phẩm được trao giải vi phạm pháp luật bản quyền, Ban Tổ chức, Hội đồng giảm khảo sẽ xem xét thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Ban Tổ chức không trả lại sản phẩm tham dự cuộc thi trong bất kỳ trường hợp nào và được toàn quyền sử dụng tác phẩm đoạt giải để phục vụ các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.

7. Cơ cấu giải thưởng:
- 01 giải nhất: Được chọn làm biểu trưng (lô gô) chính thức của Đại hội; chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng: 20.000.000đ. Tác giả được mời làm đại biểu khách mời dự Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI. Tác giả còn trong độ tuổi đoàn viên được mời tham gia hành trình Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương năm 2018 (nếu điều kiện cho phép).
- 01 giải nhì: Chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng: 5.000.000đ.
- 01 giải ba: Chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng: 2.000.000đ.

Trong trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét quyết định điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.
                                                                        BAN TỔ CHỨC
THỂ LỆ
Cuộc thi sáng tác bài hát (ca khúc) cổ động, tuyên truyền

Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017-2022.

-------------

1. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động ở trong nước và ngoài nước, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại Việt Nam đều có thể tham gia các Cuộc thi.
2. Số lượng tác phẩm dự thi: Không hạn chế.

3. Thời hạn dự thi: Ban Tổ chức cuộc thi nhận tác phẩm dự thi từ ngày phát động (15/02/2017) đến hết ngày 15/8/2017.

4. Nơi nhận bài dự thi, hồ sơ dự thi:
4.1. Nơi nhận bài dự thi: Bài dự thi có thể gửi qua đường bưu điện hoặc gửi trực tiếp về Ban Văn hóa Nghệ thuật Báo Thanh Niên, địa chỉ tại 268-270 Nguyễn Bình Chiểu, Q3, Tp. Hồ Chí Minh; ĐT: (08) 39309656; nếu gửi qua bưu điện ngoài phong bì ghi rõ thông tin tham gia cuộc thi (họ tên, địa chỉ, số điện thoại liên hệ).

4.2.  Hồ sơ dự thi:
- Phiếu đăng ký dự thi bao gồm các nội dung: Tên tác giả đăng ký dự thi, nghệ danh (nếu có); chủ đề tác phẩm dự thi; ngày, tháng, năm sinh; số chứng minh nhân dân; địa chỉ liên hệ; số điện thoại liên lạc; số lượng tác phẩm dự thi và tác phẩm dự thi (trong trường hợp tác phẩm dự thi có đồng tác giả thì ghi đầy đủ thông tin của các tác giả).
- Bài dự thi gồm: Bản ký âm bài hát (ghi rõ tác giả phần lời và phần nhạc), được đánh máy hoặc viết tay rõ ràng trên khổ giấy A4, kèm theo đĩa CD thu âm tác phẩm.

5. Gợi ý nội dung, hình thức tác phẩm dự thi:
- Thể hiện được ý nghĩa của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI là sự kiện chính trị quan trọng của tuổi trẻ cả nước. Thể hiện được tinh thần khẩu hiệu hành động của Đại hội XI, nhiệm kỳ 2017-2022 là: “Tiên phong- Gương mẫu- Đoàn kết- Sáng tạo”.

- Thể hiện được nội dung cổ vũ thanh thiếu nhi thi đua học tập, khởi nghiệp, lao động sáng tạo, tinh thần tình nguyện, xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Khắc họa nổi bật về những giá trị hình mẫu đoàn viên, thanh niên, đội viên thời kỳ mới “Tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn”.

- Thể hiện được mục tiêu công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2017 - 2022 là: Xây dựng lớp thanh niên có lý tưởng cách mạng, giàu lòng yêu nước, có đạo đức, lối sống lành mạnh, tiên phong, gương mẫu, tuân thủ pháp luật, yêu chuộng hòa bình và công lý. Cổ vũ thanh niên thi đua học tập, khởi nghiệp, lao động sáng tạo, làm chủ khoa học, công nghệ hiện đại; phát huy tinh thần tình nguyện, xung kích trong sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; thể hiện được các phong trào trọng tâm triển khai trong nhiệm kỳ này như: Phong trào Thanh niên tình nguyện, Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo, Phong trào Tuổi trẻ xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Kế thừa những giá trị truyền thống của Đoàn qua lịch sử các kỳ Đại hội, khẳng định vai trò và những đóng góp to lớn của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Ca ngợi phẩm chất đạo đức, tư tưởng, tinh thần ý chí, hoài bão, khát vọng cống hiến, khát vọng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của tuổi trẻ trong thời kỳ mới.

6. Quy định về tác phẩm dự thi:
- Tác phẩm dự thi phải là những sáng tác mới, chưa được sử dụng, chưa được công bố hoặc được công bố từ thời điểm phát động cuộc thi nhưng chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào trong và ngoài nước

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu tác phẩm được trao giải vi phạm pháp luật bản quyền, Ban Tổ chức, Hội đồng giảm khảo sẽ xem xét thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Ban Tổ chức không trả lại sản phẩm tham dự cuộc thi trong bất ký trường hợp nào và được toàn quyền sử dụng tác phẩm đoạt giải để phục vụ các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.
- Tác phẩm có thể có được thể hiện dưới mọi phong cách, thể loại âm nhạc.

- Lời bài hát bằng tiếng Việt, trong sáng, dễ nhớ, dễ thuộc mang tính cộng đồng cao; ca từ và nội dung bài hát (ca khúc) không vi phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc, nằm trong khuôn khổ cho phép của pháp luật và bám sát chủ đề sáng tác.
7. Cơ cấu giải thưởng:
- 01 giải nhất: Được chọn làm bài hát chính thức của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI; chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng: 20.000.000đ. Tác giả được mời làm đại biểu khách mời dự Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI. Tác giả còn trong độ tuổi đoàn viên được mời tham gia hành trình Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương năm 2018 (nếu điều kiện cho phép).
- 01 giải nhì: Chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng: 10.000.000đ
- 01 giải ba: Chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng: 5.000.000đ

- 07 giải khuyến khích: Chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng: 2.000.000 đ.
Trong trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét quyết định điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.
 BAN TỔ CHỨC